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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsem se věnoval problematice Darknetu a fungování

černých tržišť, která se na něm nacházejí. V teoretické části jsem se zaměřil na

základní pojmy spojené s touto problematikou, popis částí internetu a historii,

fungování a princip Darknetu a černých tržišť. Dále jsem se zmínil o

anonymizačních programech a online anonymitě uživatele na internetu.

V poslední řadě jsem popsal kryptoměny a více přiblížil nejznámější měnu

Bitcoin.

V praktické části bakalářské práce jsem na základě získaných informací

vytvořil dotazník, následně jsem sesbíraná data vyhodnotil a sepsal do celkového

shrnutí. Dále jsem uvedl kazuistiku z nákupu na černém trhu a porovnal jí

s fungováním reálného trhu. V závěru práce jsou uvedena opatření a doporučení

k zvýšení povědomí o problematice Darknetu. Cílem práce je popis fungování

černých online tržišť a nástrojů, které jsou k jejich používání zapotřebí.
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ABSTRACT

My Bachelor’s Thesis focuses on the topic of Darknet and its functionality

in terms of illegal activities, mainly concentrating on black market. The Thesis is

divided into two main parts. The theoretical part deals with basic terminology,

brief description of the Internet and its history. I have tried to familiarise the

readers with the concept and purpose of Darknet and black markets. The issue

of user’s anonymity and anonymity networks are mentioned as well. Nowadays,

the popularity of cryptocurrency is increasing, that is why I mentioned Bitcoin in

the end.

The empirical part contains a questionnaire which I created thanks to the

information I have collected. After that, I have evaluated collected data and wrote

down an overall resumé. Afterwards, I have used a casuistry process of reasoning

which I applied on a purchase from black market and I compared it with a

purchase from a normal functioning market. In case of raising the awareness of

the Darknet, recommendations and precautions are added at the end of my

thesis. The main objective of my bachelor’s thesis is to describe how do the black

illegal markets and theirs software utilities work together.
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1 ÚVOD

Svět jde neustále dopředu a s tímto vývojem jdou kupředu i technologie. Tento

rozvoj se podepsal i na obchodování. Díky vzniku internetu je možné nakoupit

jakékoliv zboží online, ať už legální, tak i nelegální. A právě obchod s nelegálními

komoditami zapříčinil vznik temného webu, části internetu, na které se uživatelé

pohybují zcela anonymně a nenechávají za sebou téměř žádné stopy. Tento rychle

se rozvíjející trend se stává v současné době, čím dál tím větším rizikem, jelikož

se na těchto stránkách dá objednat zboží jakéhokoliv typu. Od drog přes zbraně,

až k nájemným vraždám a dětským pornografiím. Je tedy velmi důležité

zdokonalovat technologie a postupy, které těmto obchodům zamezí, a odhalí

viníky.

Cílem teoretické části je přiblížit čtenáři podstatu Darknetu, jeho historii a

fungování. Dále také informovat o anonymizačních prostředcích, které se

používají k připojení na tyto stránky. V poslední řadě popsat kryptoměny,

způsoby získávání a uchovávání této virtuální měny, a blíže popsat nejznámější

kryptoměnu Bitcoin.

Praktická část je zaměřena na povědomí veřejnosti o problematice Darknetu a

černých tržišť. Informace jsou získány pomocí dotazníku, který byl sdílen na

sociálních sítích. Dále je také uvedena a pospána reálná kazuistika. Na konec jsou

navrhnuta i možná doporučení k dosažení větší informovanosti veřejnosti o této

části internetu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat a rozdělit jednotlivé části internetu,

popsat fungování Darknetu a černých tržišť, která se na něm nacházejí, se

zaměřením na významné tržiště zabývající se převážně prodejem omamných a

psychotropních látek (OPL). Dále vysvětlit fungování softwaru, které jsou

potřebné k připojení na Darknet, a jejich popis. V neposlední řadě popsat

kryptoměny a nejznámější z nich popsat podrobněji. Posledním cílem je

vytvoření dotazníku se zaměřením na obecné povědomí o této problematice a

jeho následné vyhodnocení, uvést kazuistiku a porovnat jí s reálným trhem.

V teoretické části jsem pomocí odborné literatury a dostupných informací

popsal pojem Darknet, jeho historii a fungování. Také jsem zmínil anonymizační

softwary a kryptoměny.

V praktické části jsem pomocí zjištěných informaci sestavil dotazník na téma

Darknet, ve kterém byly otázky zaměřeny na bezpečnost na internetu, povědomí

o online anonymitě a Darknetu, a na zkušenosti s těmito weby. Následně jsem

tyto výsledky vyhodnotil. Dále jsem uvedl kazuistiku a srovnal fungování

černých tržišť s reálným obchodem. V poslední řadě byly navrhnuty možná

opatření a kroky k zvýšení povědomí o tomto tématu.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Temný web

Abychom si mohli vysvětlit a pochopit samotný Darknet, musíme si nejprve

definovat části World Wide Webu (WWW, celosvětová síť), což je systém

prohlížení, ukládání dokumentů nacházejících se v internetu. Tyto části jsou tři –

Surface web (povrchový web), Deep web (hluboký web) a Darknet (Dark web,

temný web). Tento celek si můžeme představit jako pyramidu, kdy povrchový

web je její špička a Deep web a Darknet jsou její zbytek [1].

3.1.1 Surface web

Jedná se tedy o viditelný web, který je dostupný pro všechny uživatele

internetu, a ke kterému není potřeba žádných odkazů, hesel či jiných

identifikačních prvků. Uživatel se na něj dostane pomocí běžných webových

prohlížečů jako je například Google Chrome, Opera, Internet Explorer, Mozilla

Firefox a další, přes všemi známou zkratku www. Je to tedy naprostý opak

Darknetu a řadíme do něj stránky jako například Google, YouTube, Wikipedia,

Seznam a další. Uvádí se, že tento povrchový, viditelný web tvoří pouhá 4 %

celkového objemu dat, které se na internetu nacházejí [2,3].

3.1.2 Deep web

Deep webem rozumíme jakoukoliv součást internetu, která není přístupná

pomocí běžných webových vyhledávačů, jako je například Google, jelikož tyto

vyhledávače nedokážou, či nechtějí určité webové stránky zavést do svého

indexu. Dalo by se tedy zjednodušeně říct, že prohlížeče používají programy,

které kontrolují všechny stránky a údaje o jejich obsahu zapisují do databáze.

Díky této databázi se po zadání hesla do vyhledávače pokusí najít nejlepší

výsledek. Avšak indexovat je možné jen veřejné stránky, ostatní obsah spadá do
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Deep webu. Jsou to tedy například informační systémy vysokých škol, neveřejné

databáze, všechny zaheslované účty – soukromé soubory, bankovní účty, zboží

v e-shopovém košíku, e-mailové schránky a mnoho dalšího. Jedná se tedy

jakýkoliv obsah, ke kterému potřebujeme odkaz, heslo nebo jiné identifikační

údaje. Deep web tvoří zbylých asi 96 % celkového obsahu internetu [2,3,4].

3.1.3 Darknet

I když se na první pohled může zdát, že Deep web a Darknet jsou podobné

pojmy, či dokonce synonyma, jedná se o omyl. Zatím co pod pojmem Deep web

rozumíme veškerý obsah internetu, který webový vyhledávač nedokáže nebo

nemůže indexovat, Darknet je specifická část Deep webu, kde se nejen nacházejí

záměrné skryté informace, které nelze dohledat skrz běžné webové prohlížeče,

ale také se zde využívá mnoho anonymizačních nástrojů (speciální prohlížeče

Tor, I2P, Freenet) k zakrytí IP adresy uživatelů. Darknet tak vytváří anonymní

šifrovanou síť, na které existují vlastní služby, které nepodléhají jak cenzuře, tak

ani zákonům. Tvoří nejmenší část celkového obsahu internetu [5,6].

Aby se mohl uživatel na tento obsah dostat musí mít odkaz na konkrétní

skrytou stránku, který obdrží od jiného uživatele, nalezne na internetu či na

rozcestníku. Nadále jsou velmi často potřebné i přístupové údaje a speciální

prohlížeče, které umí vyhledávat stránky s koncovkou „.onion“. Tyto stránky

jsou podobné těm ze Surface webu, avšak je klasický webový prohlížeč neumí

vyhledat.

Všechny tyto vlastnosti dělají z Darknetu relativně bezpečné místo pro ilegální

činnost a černý trh. Probíhají zde obchody s kradeným zbožím, zbraněmi,

drogami, identitami, informacemi, policejními záznamy, dětskou pornografií,

lidmi, a dokonce i s lidskými orgány. Lze si zde objednat i specifické služby jako


[…]


také obstarat. Pokud tyto kroky splnil, musí získat odkazy, které ho na tyto

obchody nasměrují. Odkazy si musí uživatel buďto vyhledat nebo mu je může

poskytnout jiný z uživatelů Darknetu, tyto odkazy nefungují na klasických

prohlížečích. Po otevření těchto stránek si nakupující vyhledá zboží, které chce

nakoupit a následně si vybere i vendora, od kterého zboží odkoupí. Sám vendor

se může rozhodnout, zdali obchod přijme či odmítne. Pokud přijme, proběhne

transakce a zboží je odesláno na zadanou adresu, která bývá nejčastěji na jiném

místě, než nakupující bydlí. Obvykle bývá zásilka doručena klasickými

poštovními a kurýrními službami. Objednané zboží nemusí pokaždé přijít,

například díky zabavení na hranicích či nespolehlivostí vendora, kterého však po

nákupu může uživatel ohodnotit a zvýšit nebo snížit jeho důvěryhodnost.

Při nákupech na klasický online obchodech, které se nacházejí na surface

webu, se může jakýkoliv uživatel disponující připojením k internetu na tyto
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stránky dostat a zboží objednat. Nakupující tedy není omezen žádnými

softwarovými požadavky, které by omezovaly jeho nákup. Když uživatel

vstoupí na stránky obchodu, může si hned bez problému nabízené zboží

prohlížet a vybírat. Po vybrání produktu si ho nakupující vloží do košíku a

následně objedná. Vyplní osobní údaje, způsob doručení a platby, která není

ničím zvláštní či omezená. Pokud je produkt skladem, je odeslán na danou

adresu a následně doručen.

Společné rysy:

 Online prostředí, ve kterém se oba typy obchodů nacházejí

 Absence osobního kontaktu mezi prodávajícím a nakupujícím

 Široký výběr nabízeného zboží

 Absence možnosti vidět zboží před zakoupením

Rozdílné rysy:

 Zatímco na běžné online obchody se může dostat jakýkoliv běžný

uživatel, na černá tržiště je zapotřebí speciální software a odkaz, který

není všem dostupný

 Při nákupu na Darknetu je zapotřebí bitcoinové peněženky s uloženou

kryptoměnou. Na online obchodech není zapotřebí speciálních měn.

 Klasické online shopy nabízejí jen legální a nekradené zboží, zatímco

dark markety poskytují uživatelům veliký sortiment ilegálního zboží,

které může být i kradené (odcizené osobní údaje)

 Prodávající nabízeného zboží si na Darknetu povětšinou vybírá

klientelu, sám zpracovává objednávky a sám je i odesílá. Při nákupech

na běžných online obchodech si prodávající nevybírá, komu

objednávku odešle a komu ne.
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 Nákupy z online obchodů nejsou nelegální, zatímco

z Darknetu v převážné většině ano. Avšak lze zde objednat i zboží

legální.

 Po nákupu z běžných obchodů je možno uživatele lehce dohledat. Po

nákupu na Darknetu jsou nakupující díky používaní softwaru, který

umožňuje téměř zakrýt veškeré stopy, těžce dohledatelní a je k tomu

zapotřebí vynaložit větší úsilí.

 Černá tržiště nejsou oproti online obchodům omezena vládou, žádnou

autoritou zvenčí, cenzurou ani inflací.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala Darknetu a černým online tržištím, které se na

něm nacházejí. Těchto tržišť v současné době přibývá, a i přes vynaložené úsilí

složek vymáhajících právo se nedaří ve velkém měřítku tyto weby uzavírat. Díky

vyvíjejícím technologiím se odhalování těchto nelegálních činností posouvá

kupředu, avšak tento vývoj umožňuje i nové postupy, jak se na Darknetu

pohybovat téměř bez jakýchkoliv zanechaných stop. V současnosti se toto stává

velkým bezpečnostním problémem a je třeba zdokonalovat postupy a

technologie, které vedou k odhalování pachatelů a překupníků na těchto černých

tržištích.

Jednou z metod, jak bojovat proti těmto webům je zvýšení povědomí

veřejnosti o této problematice a upozornění na nebezpečí, které Darknet skýtá.

Zprvu by bylo dobré, kdyby více publikací a článků o těchto webech bylo

v českém jazyce. Možným způsobem, jak rozšířit povědomí o této problematice

je implementace základních informací do výuky informačních technologií na

školách. Další varianta by mohla být upozornění veřejnosti v médiích, která by

se problematice věnovala a popsala její nebezpečí. Dále různé besedy, či kampaně

informující o černých tržištích a nelegální činnosti na nich vykonávané.

Závěrem bych rád uvedl, že zvyšováním poptávky po nelegálních

komoditách, které se na temném webu vyskytují, se zvyšuje i počet černých

marketů. Proto je velmi důležité proti tomuto způsobu obchodu bojovat jak

legislativně, tak i technologicky, aby se zamezilo nákupů zbraní, chemikálií,

drog, dětské pornografie, falešných identit a dalšího zboží, které vede k narušení

bezpečnosti a ohrožování zdraví osob.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

OPL – omamné a psychotropní látky

WWW – World Wide Web

Tor – The Onion Routing

I2P – Invisible Internet Project

IP – Internet Protocol

ARPANET – Advanced Research Projects Agency NETwork

MILNET – Military Network

NSFNET – National Science Foundation Network

DARPA – Defense Research Projects Agency

USA – Spojené státy americké

MDMA – methylendioxymethamfetamni, extáze

DEA – Drug Enforcement Administration

FBI – Federal Bureau of Investigation

EVO – Evolution, černé tržiště

USENIX – Asociace pokročilých výpočetních systémů

VPN – Virtual Private Network
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ÚZČ SKPV – Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování
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