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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Beneš Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 483114
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Darknet: fenomén anonymní kriminality

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete rozdíl mezi Surface Web, Deep Web a Dark Web.

2. Popište funkci sítě TOR a její využití při páchání trestné činnosti.

3. Popište způsob obchodování na tržištích v prostředí Dark Webu, kde dochází k prodeji nelegálního zboží.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářskou práci zaměřenou na problematiku nelegálních tržišť ve virtuálním prostředí, konkrétně v prostředí Dark
Web, hodnotím kladně. Autor vhodným způsobem popsal veškeré náležitosti, které s tímto prostředím souvisejí.
Zajímavé jsou i výsledky získané dotazníkovým šetřením, a to ve vztahu k povědomí o tomto virtuálním prostředí ze
strany veřejnosti.

Jméno a příjmení: Mgr. Lukáš Vilím, Ph.D.
Organizace: Národní centrála proti organizovanému zločinu, PČR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................